ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /UBND-NLN
V/v chủ động ứng phó nguy cơ

mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất do
ảnh hưởng của bão số 11

Lào Cai, ngày   06   tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ngành, cơ quan thành viên Ban Chỉ huy
phòng thủ dân sự tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Công ty cổ phần thủy điện Thác Bà;
- Công ty TNHH Tân Phú và các đơn vị quản lý
khai thác được giao quản lý công trình thủy lợi.

Thực hiện Công điện số 188/CĐ-TTg ngày 06/10/2025 của Thủ tướng
Chính phủ về việc chủ động ứng phó nguy cơ mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất
do ảnh hưởng của cơn bão số 11.

Theo Bản tin dự báo mưa lớn và tin cảnh báo lũ trên các sông tỉnh Lào
Cai lúc 15h30’ của Đài khí tượng thủy văn tỉnh Lào Cai: Do ảnh hưởng của
hoàn lưu áp thấp nhiệt đới, sau suy yếu thành vùng áp thấp trên khu vực vùng
núi Bắc Bộ, nên trên địa bàn tỉnh Lào Cai từ chiều tối ngày 06/10 đến sáng
08/10, có mưa vừa mưa to, có nơi mưa rất to và dông, với lượng mưa từ 70-150
mm, có nơi trên 250mm. Trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc, sét và gió giật
mạnh. Từ hôm nay (06/10) đến ngày 08/10, trên các sông suối trong tỉnh khả
năng xuất hiện một đợt lũ, với biên độ lũ lên từ 2-5m. Trong đợt lũ này, mực
nước đỉnh lũ trên các sông suối khả năng ở mức BĐ1 – BĐ2. Mực nước sông
lên cao có thể gây ngập lụt các vùng trũng thấp ven sông. Ngoài ra, do ảnh
hưởng của mưa to với cường độ lớn, nguy cơ cao xảy ra ngập úng tại một số khu
vực xã, phường: Phường Lào Cai, Phường Cam Đường, xã Mường Khương, xã
Lục Yên, xã Mường Lai, xã Phúc Lợi, xã Tân Lĩnh, xã Yên Bình, phường Yên
Bái, Phường Âu Lâu, Phường Nam Cường, Phường Văn Phú, xã Trấn Yên với
độ sâu ngập từ 0,3 - 0,5m, có nơi trên 0,6m; thời gian ngập từ 30 - 60 phút, có
nơi thời gian ngập lâu hơn. Nguy cơ cao xảy ra lũ ống, lũ quét trên các sông suối
nhỏ, sạt lở đất tại các khu vực sườn đồi dốc, taluy các tuyến đường giao thông;
sụt lún đất tại các khu vực có kết cấu đất kém trong tỉnh.

Để chủ động ứng phó với mưa lớn, nguy cơ ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất do ảnh
hưởng của cơn bão số 11, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu: Các sở, ngành, cơ
quan thành viên Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường;
Công ty cổ phần thủy điện Thác Bà; Công ty TNHH Tân Phú và các đơn vị quản lý
khai thác được giao quản lý công trình thủy lợi thực hiện một số nhiệm vụ sau:

2

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ theo chỉ đạo của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công điện số 08/CĐ-UBND ngày 04/10/2025
về việc tập trung ứng phó bão số 11 và mưa lũ, sạt lở đất, lũ ống, lũ quét và Văn
bản số 2721/UBND-NLN ngày 04/10/2025 về việc tiếp tục chủ động ứng phó
với cơn bão số 11 với tinh thần khẩn trương nhất, quyết liệt, kịp thời, hiệu quả,
không để bị động, bất ngờ trong ứng phó với thiên tai, đặc biệt là nguy cơ mưa
lũ, sạt lở đất, lũ quét, ngập lụt cục bộ để bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế
thiệt hại về tài sản của Nhân dân và Nhà nước.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình của
bão và mưa lũ, để chủ động tham mưu triển khai công tác ứng phó với thiên tai
(nếu xảy ra), đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm trước Ủy
ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra tình trạng chủ
quan, lơ là trong ứng phó với thiên tai; chuẩn bị sẵn sàng, chủ động triển khai
các biện pháp ứng phó với thiên tai tại địa phương mình theo phương châm
“Bốn tại chỗ”; kịp thời thông tin, báo cáo cấp có thẩm quyền hỗ trợ địa phương
khi cần thiết.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, cơ quan thành viên Ban Chỉ huy
phòng thủ dân sự tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường; Công ty cổ phần thủy
điện Thác Bà; Công ty TNHH Tân Phú và các đơn vị quản lý khai thác được
giao quản lý công trình thủy lợi khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- VP Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự Quốc gia;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Thường trú các báo: Nông nghiệp, Nhân dân,
TTXVN, TNMT tại Lào Cai;
- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Các chuyên viên trực tuyến VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, NLN (Thành).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T17:41:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Thế Phước<nguyenthephuoc@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T18:33:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T18:34:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T18:34:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!